
DETERMINAZIONE N. 19 DEL 30/07/2024

ESERCIZIO  DELL’OPZIONE  DI  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  DI  APPALTO  DEI  SERVIZI  CENTRO 
AGGREGAZIONE  GIOVANILE  -  CAG  E  ASSISTENZA  EDUCATIVA  SCOLASTICA  (ANNI  EDUCATIVI 
2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027) – CIG 8738225363.

IL DIRETTORE

RICHIAMATI: 
- la determinazione del Direttore di Azienda Futura n. 46 del 25/08/2021 con la quale si dichiarava  

efficace  l’aggiudicazione  dell’appalto  DEI  SERVIZI  CENTRO  AGGREGAZIONE  GIOVANILE  -  CAG  E 
ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA –  AES  2021/2024 -  alla  Cooperativa  Sociale  a  r.l.  O.N.L.U.S. 
Libera Compagnia di Arti & Mestieri Sociali, C.F. 11222820158, con avvio del servizio ai sensi art.32 
comma  8  D.LGS.  50/2016  a  decorrere  dal  01/08/2021,  per  un  ammontare  complessivo  di  Euro 
1.248.341,00, oltre IVA - CIG 8738225363. 

- il contratto d’appalto di cui all’oggetto - registrato a Milano DP I Il 14 aprile 2022 al n. 30550 serie 1T  
presso  il  notaio  Giovanni  Gallizia  Documento  reperibile  all’indirizzo: 
http://www.aziendafutura.org/index.php/amministrazionetrasparente/category/231-contratti.

- la  relazione  RUP  del  15.12.2023  con  la  quale,  ai  sensi  dell’art.106  D.LGS  50/2016,  si  dava  atto 
dell’avvenuta  applicazione  dell’opzione  prevista  contrattualmente  dell’incremento  massimo  delle 
attività richieste per il  servizio Assistenza Educativa Scolastica pari a Euro 503.318,63, così per un 
totale complessivo dell’appalto pari a euro 1.751.659,63.

CONSIDERATO CHE
- l’appalto  del  servizio  CENTRO  AGGREGAZIONE  GIOVANILE  -  CAG  E  ASSISTENZA  EDUCATIVA 

SCOLASTICA  (anni  educativi  2021/2022  -  2022/2023  –  2023/2024)  -  CIG  8738225363 -  risulta  in 
scadenza al 31.07.2024 ed è necessario dare continuità ai relativi servizi per le annualità successive.

VISTI
⁻ D.lgs. n. 36/2023
- D.lgs. 33/2013;  

DATO ATTO CHE
- Il  bando ed il  disciplinare  di  gara  della  medesima procedura  prevedevano in  origine  l’opzione di  

rinnovo  del  contratto,  per  un  periodo  massimo  di  ulteriori  3  anni  (anni  educativi  2024/2025  -  
2025/2026 – 2026/2027), entro un massimale di euro 3.515.544, ai sensi della normativa vigente; 

- Il contratto di appalto riporta l’opzione di rinnovo all’art. 4;
- con comunicazione prot. del 24/07/2024 il RUP della procedura richiedeva all’aggiudicataria conferma 

della volontà di rinnovo del contratto alle medesime condizioni contrattuali; 
- con comunicazione del 24/07/2024 Cooperativa Sociale a r.l. O.N.L.U.S. Libera Compagnia di Arti & 

Mestieri Sociali confermava la disponibilità al rinnovo segnalando, tuttavia, la necessità di procedere a 
una rinegoziazione delle condizioni economiche ai sensi dell’art. 9 del nuovo Codice dei Contratti, 
finalizzata alla conservazione dell’equilibrio contrattuale, a seguito dell’avvenuto rinnovo del CCNL di  
settore applicato.;

- con comunicazione del 26.07.2024 veniva comunicato il rinnovo del contratto;

http://www.aziendafutura.org/index.php/amministrazionetrasparente/category/231-contratti


- per la presente procedura rimane valido il C.I.G. n. 8738225363, richiesto per la precedente procedura 
di affidamento per un importo comprensivo anche dell’opzione di rinnovo (euro 3.515.544);

- al  termine della  procedura  di  rinegoziazione verrà  eventualmente  richiesto  un nuovo CIG per  gli  
importi eccedenti;

- il R.U.P della presente procedura è la Dott.ssa Rossella Monti;
- gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste nel  

budget triennale approvato con determinazione dell’Amministratore Unico n. 9/2023;

DETERMINA

- Di rinnovare il contratto di appalto stipulato il 14/4/2022 con la Cooperativa Sociale a r.l. O.N.L.U.S. 
Libera Compagnia di Arti & Mestieri Sociali, C.F. 11222820158, avente ad oggetto il servizio CENTRO 
AGGREGAZIONE GIOVANILE - CAG E ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA (anni educativi 2024/2025, 
2025/2026 e 2026/2027) per il periodo 31.07.2024 – 31.07.2027 agli stessi patti e condizioni previsti 
nel  medesimo  contratto,  nell’originale  capitolato  speciale  e  degli  incrementi  formalizzati  in  data 
15.12.2023,  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autodichiarati  nel  DGUE  dalla  medesima 
associazione;

- di  stimare  il  valore  complessivo  contrattuale  per  il  rinnovo  in  euro  euro  1.751.659,63 
(unmilionesettecentocinquantunoseicentocinquantanove/00), oltre oneri accessori e IVA di legge;

- di impegnare le relative somme nel bilancio aziendale per le annualità 2024-25-26-27;

- che l’affidatario sarà tenuto ad assolvere a tutti gli  obblighi  di  tracciabilità previsti dalla Legge 13 
agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”;

- di dare atto che alla data di pagamento delle fatture la ditta affidataria della fornitura dovrà avere la 
propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risultante  dal  DURC  Documento  di  Regolarità 
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti;

- di  pubblicare  la  presente  determinazione  nella  sezione  amministrazione  trasparente  del  sito 
istituzionale di Azienda Futura.

Pioltello, il giorno 30/07/2024
                                                                                                                Il Direttore

                                                                                                             Dott.ssa Rossella Monti


	DETERMINA

